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1. Úvod

Prakticky ve všech afrických koloniích došlo v období po druhé

světové válce k výraznému nárůstu politické aktivity mezi místním

obyvatelstvem. Již existující kulturní, zájmové či odborové organizace

se formalizovaly a přeměnily v politické strany, které mezi sebou

sváděly volební boj o místa v různých nově ustavovaných či

transformovaných koloniálních shromážděních, byť tato byla

povětšinou stále ovládaná kolonizátory. Obecně můžeme model těchto

institucí popsat tak, že většina míst byla vyhrazena evropským

zástupcům, voleným evropskými usedlíky, zatímco z masy Afričanů

měl jen zlomek volební právo, a tento zlomek pak volil své zástupce.

Tato shromáždění navíc měla len velmi omezené pravomoc!

(v předválečném období často působila pouze jako poradní orgány, po

válce získala například Územní shromáždění (Assemblée Territorial) 1 ve

frankofonních koloniích pravomoci v oblasti ekonomické, respektive

rozpočtové, politická rozhodnutí však nadále zůstávala v rukou

francouzské administrativy). I přesto byly africké masy vtaženy do

politického procesu. V padesátých letech docházelo k rozšiřování práv

afrického obyvatelstva včetně práva volebního, a analogicky s tím také

rostla politická aktivita nově vzniklých afrických politických stran.

Koncem této dekády již bylo zřejmé, že otázka není, zda africké

kolonie získají nezávislost, ale spíše, kdy a za jakých okolností k tomu

dojde.

Nepočítáme-li Súdán s jeho specifickým statutem anglo­

egyptského kondominia, nezávislý od roku 1956, byly prvními

vlaštovkami Zlaté pobřeží, které vyhlásilo nezávislost v roce 1957 pod

názvem Ghana, a Guinea, která se osamostatnila o rok později po

odmítnutí de Gaullova plánu na vznik tzv. Francouzského

společenství (Communauté franraise). Hlavní vlna dekolonizace přišla

1 Původní název po roce 1946 byl Generální rada (Conseil généra~, roku 1952 byly místní orgány
přejmenovány na Uzemní shromáždění.
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v roce 1960 (tzv. Rok Afriky), kdy vyhlásilo nezávislost hned

sedmnáct afrických států, s výjimkou Belgického Konga a Somálska

bývalé francouzské kolonie. Dekolonizace britského impéria proběhla

u většiny kolonií v průběhu šedesátých let. Velká očekávání spojená

s nezávislostí se však nedostavila. Na povrch v plné síle vyplynulo

doposud skrývané etnické, regionální nebo personální pnutí, které

mohlo africké země vést pouze ke třem možným scénářům: v prvním

z nich využil "hrdina národně osvobozeneckého boje" své

neotřesitelné pozice v čele státu, aby eliminoval ostatní protivníky

a zavedl vládu jedné strany, ať již orientované levicově na Východ

(Ghana, Guinea, Konžská republika, Mali, Tanzanie), nebo

prozápadně (Čad, Madagaskar, Středoafrická republika, Keňa, od

konce 60. let též Gabon, Togo). Vysoké státní funkce se staly

především zdrojem vlastního obohacení, což dále zhoršovalo již tak

nedobrou ekonomickou situaci afrických zemí. Následný vývoj byl do

značné míry závislý na tom, zda si režim dokázal zajistit kontrolu nad

ozbrojenými složkami, respektive jejich loajalitu. Pokud ano, směřoval

vývoj v horším případě k osobní diktatuře, často doprovázené

brutálními represemi (Guinea, Togo, Gabon, Zair, Středoafrická

republika, Uganda), v lepším případě pouze k autoritativní vládě

(Keňa, Tanzanie, Kamerun), pokud ne, směřoval vývoj k vojenskému

převratu a vojenské vládě (Madagaskar, Konžská republika, Mali),

případně několikanásobnému střídání civilních a vojenských vlád

(Ghana, Čad).

V druhém případě vedlo soupeření několika většinou etnicky

založených a navzájem nespolupracujících stran k patové situaci

a ochromení vlády, na což reagovala armáda převzetím vlády do svých

rukou a následovalo období vojenských vlád (Benin, Nigérie).

Ve třetím případě vedly etnické rozpory až k rozpoutání krvavé

občanské války (Kongo-Zair, Angola, Mosambik, v 90. letech genocida

ve Rwandě).
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Téměř všechny africké země by se daly zařadit pod některý

z výše uvedených modelů, existují však výjimky, především

jihoafrická Botswana: ta zavedla po vyhlášení nezávislosti pluralitní

demokratický systém, který i přes dominanci jediné strany funguje

nepřetržitě čtyřicet let až dodnes.

Zajímavým případem Je Cote ďlvoire 2, které v určitých

aspektech vyhovuje prvnímu z výše naznačených modelů, přesto se od

něj v řadě jiných aspektů výrazně liší. Zde, podobně jako v jiných

afrických zemích, vznikl po vyhlášení nezávislosti systém vlády jedné

strany (one-party stateJ, šlo však spíše o důsledek vnitropolitické situace

po druhé světové válce, nikoliv o důsledek právního aktu vlády tak

jako v jiných francouzských koloniích, v nichž byly opoziční strany

zákonem či ústavou zakázány často již několik měsíců po vyhlášení

nezávislosti (což ovšem neznamená, že by ivorijská vláda procesu

vzniku vlády jedné strany nepřála a nenapomáhala mu - viz dále).

Obvyklé rysy států ovládaných jedinou stranou, jako etnická

dominance jedné, často minoritní etnické skupiny spojené s vládní

stranou, represe nebo masivní tunelování státní pokladny zde však

nenajdeme. Jak jsem již výše naznačil, podobné státní uspořádání

vedlo v Africe bud' k represivním autoritativním vládám založeným na

kultu osobnosti vůdce, nebo k vojenským vládám a latentní politické

nestabilitě vyvěrající z napjatého vztahu mezi civilním a vojenským

sektorem společnosti. Výsledkem byly časté převraty nebo pokusy

o ně. V CI nenastala ani jedna z těchto variant, naopak, země byla po

roce 1960 na africké poměry politicky i ekonomicky velmi stabilní,

dokonce se hovořilo o "africkém zázraku".

2 V roce 1986 požádal tehdejší prezident Boigny mezinárodní společenství, aby francouzský název
země nebyl překládán do jiných jazyků. V Cesku doposud nebylo toto doporučení jednoznačně
přijato. V odbomých textech a kartografických publikacích se uvádí název Cote ďlvoire; Pravidla
českého pravopisu, Ministerstvo zahranÍčních věcí a čeští novináři se nadále přidržují českého

Republika Pobřeží Slonoviny. V textu své práce budu používat oficiální název COte d'Ivoire, případně
zkratku Cl. S názvem země, ať již českým nebo francouzským, se pojí i další problém, a tím je
odvozené přídavné jméno. Někdy se používá z francouzštiny přejaté adjektivum ,,ívoirienský", někdy
jeho počeštěná podoba "ivoírijský", někdy také varianta odvozená zřejmě z anglického adjektiva
"ivorijský". V textu se přidržím poslední varianty.
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Přelom osmdesátých a devadesátých let se celosvětově nesl ve

znamení mohutné vlny demokratizace - politology je často citována

teze Samuela Huntingtona o třetí vlně demokratizace, která započala

demokratizací iberského poloostrova v letech 1974-75 (Hloušek­

Kopeček 2003: 135-140). Tato vlna demokratizace se projevila také

v Africe, kde byla symbolizována především přechodem od vlády

jedné strany k pluralitnímu politickému uspořádání a uspořádáním

prvních svobodných voleb. V některých zemích došlo k vítězství

opozičních stran již v těchto prvních volbách (Madagaskar, Mali,

Malawi), jinde až na přelomu století (Ghana, Keňa) či dokonce vůbec

(Tanzanie, Guinea, Mosambik), přesto lze u mnoha afrických zemích

hovořit o úspěšné demokratizaci - měřítek pro konsolidaci demokracie

je více, například pravidelné konání svobodných voleb, existence

právního státu a dodržování ústavy státními institucemi, ochrana

lidských práv a svobod, neexistence diskriminační politiky vůči

etnickým a náboženským menšinám (Hloušek-Kopeček 2003: 143-144).

Cote ďlvoire, druhdy považovaná za vzor pro ostatní africké

země, však mezi země, které prošly úspěšnou demokratizací, nepatří.

První pluralitní volby proběhly již na konci roku 1990, a přestože

v nich zvítězila vládní strana PDCI, nic nenasvědčovalo tomu, že by

se CI nemělo podobně jako okolní země vydat na demokratizační

cestu. Úmrtí prezidenta a zakladatele státu Félixe Houphouěta­

Boignyho v prosinci 1993 však bylo první vážnou zkouškou čerstvé

demokracie. Spory o nástupnictví nakonec vyústily v diskriminační


[…]

vystoupil a založil novou liberální stranu RDR, jejímž byl generálním sekretářem.

Mockey, ]ean-Baptiste * 14. 04. 1915 t 29. 01. 1981
Původním povoláním lékárník, absolvent dakarské École Normale William Ponty a École de
médecine et de pharmacie tamtéž. Představitel mladší generace, do politiky vstoupil výrazněji až
v roce 1956, kdy se stal starostou Grand Bassamu, administrativním sekretářem PDCI
a vedoucím sekretariátu Félixe Houphouěta-Boignyho jakožto ministra francouzské vlády.
V letech 1957-1959 zastával funkci místopředsedy ivorijské vlády a ministra vnitra. V roce
1959 byl za pomoci mládežnické sekce zvolen generálním sekretářem PDCI, již po pár
měsících však byl Boignym přinucen rezignovat. Po vyhlášení nezávislosti působil jako
velvyslanec v Izraeli, v roce 1963 se stal ministrem zemědělství a od roku 1976 až do smrti
byl ministrem zdravotnictví, byl také dlouholetým členem Politbyra.

N'Guessan, PascalAffi * 1953
Před rokem 1990 pracoval jako inženýr v telekomunikační společnosti, poté se vrhl na
politickou kariéru v dresu FP!. V letech 1990-1996 byl starostou obce Bongouamou, od
led!1a do října 2000 by! f!1...Ll1istrem prúmyslu a turistiky v obou vojenských vládách a od října
2000 do února 2003 byl předsedou vlády. Zastává i vysoké funkce v rámci své strany, v roce
1999 se stal generálním sekretářem strany a v roce 2001 jejím předsedou.

Ouattara, Alassane Dramane * 01. 01. 1942
Pochází ze severu země, jeho otec je potomkem náčelnické rodiny království Kong. Po
maturitě v Bobo-Dioulasso vystudoval ekonomii v USA. V roce 1982 se stal zástupcem
guvernéra Západoafrické centrální banky (BCEAO), oficiálně zde však byl veden jako
zástupce tehdejší Horní Volty. Po vojenském převratu v této zemi byl roku 1983 ze své
funkce odvolán a následně působil jako ředitel africké sekce Mezinárodního měnového
fondu (1984-1988). Na konci 80. let se opět vrátil do BCEAO, nyní již jako zástupce Cate
d 'I voire. V dubnu 1990 jej Boigny pověřil vedením meziresortního výboru, který měl
připravit a zavést nezbytné ekonomické reformy. V listopadu 1990 se stal prvním premiérem
země, po smrti Boignyho a nástupu Bédiého ze své funkce odstoupil a veřejně vyhlásil úmysl
kandidovat na prezidenta v nadcházejících volbách. Na základě nového volebního řádu však
byla jeho kandidatura zamítnuta a Ouattara opět začal pracovat pro MMF (1995-1998).
V roce 1999 se stal předsedou "své" strany Sdružení republikánů (RDR), nicméně jeho
kandidatura na prezidenta i do parlamentu byla opět zamítnuta. Ouattara následně vyvolal
bojkot voleb ze strany RDR a neúspěšně přesvědčoval lid o svém ivorijském původu. Otázka
jeho kandidatury ve volbách zůstává jednou z klíčových dodnes.

Soro, Guillaume Kigbafori * 08. 05. 1972
Pochází ze severu země, ale z katolické rodiny. Vystudoval angličtinu na Filozofické fakultě
abidjanské univerzity, v letech 1995-1998 byl vůdcem protivládní studentské organizace
FESCI, za svou činnost byl také vězněn. Po odchodu z čela FESCI spolupracoval s RDR.
Když krátce po vypuknutí rebelie v září 2002 vzniklo Vlastenecké hnutí Cate ďIvoire
(MPCI) jako politická základna pro jednání s ivorijskou vládou, stal se Soro jeho generálním
sekretářem; po splynutí tří povstaleckých uskupení se stal generálním sekretářem Nových sil
(FN). Od prosince 2005 je ministrem pro rekonstrukci a reintegraci v nové vládě.
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Wodié, Romain Francis * 25. 02. 1936
Vystudovaný právník, v 60. a 70. letech několikrát vězněn. Působil na právnické fakultě

abidjanské univerzity, jíž vletech 1980-1986 vedl jako děkan. V roce 1990 založil Ivorijskou
stranu práce (PIT) a dodnes stojí v jejím čele; za tuto stranu byl poslancem (1990-1995),
prezidentským kandidátem (1995, 2000) a ministrem pro vysoké školství a vědecký výzkum
(srpen 1998 až prosinec 1999).

Yacé, Philippe Grégoire * 23. 01. 1920 t 29. 11. 1998
Absolventdakarské École Normale William Ponry, působil jako školní ředitel. Od roku 1947 byl
generálním sekretářem lokální sekce PDCI, v letech 1959-1980 byl generálním sekretářem
celé strany a současně také ředitelem jejího tiskového orgánu Fratemité Hebdo, byl
dlouholetým členem Řídícího výboru strany. Členem územních orgánů C6te ďlvoire byl již
od roku 1952, klíčové funkce však zastával až po vyhlášení nezávislosti, především jako
předseda parlamentu (1960-1980). Poslancem parlamentu byl až do roku 1990, v 80. letech
byl starostou Jacqueville a předsedou Ekonomické a sociální rady; působil také jako předseda
Nejvyššího soudu.

Zadi Zaourou, Bernard * 1938
Spisovatel a profesor stylistiky na abidjanské univerzitě. Z pozice předsedy Národní unie pro
výzkum a vysoké školství (SYNARES) patřil k hlavním aktérům tzv. univerzitní krize v roce
1982. O osm let později stál u zrodu Sociálně demokratické unie (USD), v jejímž čele stál až
do roku 2000. V prosinci 1993 se stal vůbec prvním zástupcem opozice ve vládě PDCI jako
ministr kultury, od roku 1998 zastával pozici ministra obrany.