.Diplomová práce Viléma Řeháka

PŘÍČINY OBČANSKÉ VÁLKY V COTE D'IVOIRE

(Posudek od vedoucího práce)

Diplomant úspěšně uzavřel studium politologie a předkládanou práci ukončuje studium afrikanistiky. Téma se situuje na průsečíku obou oborů a předpokládá dobrou teoretickou erudici a přehled po problematice současné Afriky. Cote d'Ivoire (či Pobřeží slonoviny) platilo od nezávislosti (1960) po několik desetiletí za model stability a prosperity ve frankofonní Africe. Tím naléhavěji se dnes klade otázka tvořící název Řehákovy práce. Dát na ni adekvátní odpověď si vyžádalo zvládnutí metod politologie i soudobé historie a jejich zvláštností při bádání v subsaharské Africe. S potěšením konstatuji, že diplomant úkol, který mu byl zadán, úspěšně splnil.

V. Řehák prokázal zvláštní zájem o Cote d'Ivoire již ve své rané publikační činnosti (článek v *Mezinárodní politice*). Na poměrně rozsáhlé ploše své diplomové práce probírá vývoj na CI od závěrečné fáze francouzské koloniální nadvlády až do současnosti. Období nezávislosti člení podle kritérií politických i ekonomických na období, kdy byl nastolen systém jedné strany a hospodářská konjunktura začala jevit první známky negativních dopadů (1960-79), období krize (1979-90), období přechodu k politickému pluralismu (1990-93), neúspěšné demokratizace (1993-99) a pak vnitrostátního napětí, krátkého vojenského interregna a občanské války až po dnešní situaci, kterou označuje jednoduchým názvem kapitoly „CI na rozcestí“. Akcent je položen na poslední desetiletí, kdy se někdejší výkladní skříň frankofonní Afriky změnila v kolbiště krvavého konfliktu. Po historickém výkladu autor přistupuje k analýze, která ukazuje na příčiny konce afrického zázraku, a to jak na příčiny bezprostřední, tak na faktory působící dlouhodobě v pozadí, jako je zvláště faktor etnický v silně heterogenní skladbě obyvatelstva země.

Práce je přehledná, napsaná dobrou, čtivou češtinou. Její informativní hodnotu zvyšuje lexikálně uspořádaný přehled klíčových osobností ivorijské politiky; je jich celkem 20, od nestora F. Houphoueta-Boignyho až po aktéry soudobých dramatických dějů. Heuristickou základnu práce tvoří poměrně rozsáhlá bibliografie. Její pramennou část představují dokumenty a zprávy organizací (zvl. OSN, Světové banky a International Crisis Group), sekundární literatura sestává ze 31 monografií, 18 studií ze sborníků, více než 20 článků v odborných časopisech a široký repertoár internetových informací. Diplomant při zpracovávání

tématu využil možnosti prostudovat některé materiály u nás nedostupné při krátké studijní cestě do Paříže.

Závěry práce (str. 113-114) se po stránce formální jeví jako velmi stručné. Klíčové myšlenky byly ovšem probrány již v předchozích kapitolách zaměřených na analýzu a tak na odpověď na ústřední téma práce. S autorovým poznatkem, že primární kořeny dnešní krize jsou ekonomické, přičemž zápasy o řešení jsou převedeny do politické sféry, zvláště rozdmýcháváním etnických a do určité míry i náboženských sporů, lze souhlasit. Autor má nepochybně také pravdu, když ukazuje na potřebu řešení v nadcházejících volbách, kde je třeba umožnit účast všem silám a usilovat o usmíření.

Celkově Řehákovu práci hodnotím jednoznačně kladně. Téma je významné a fundovaně, pečlivě a bohatě informativně zpracované. Práci doporučuji k obhajobě a přijetí jako podkladu k přiznání magisterského titulu.

V Praze 2. května 2006

Prof. PhDr. Luboš Kropáček, CSc.

Ústav Blízkého východu a Afriky FFUK